
П РА В И Т Е Л ЬС Т В О  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 декабря  2023 года № 1140-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления 
из областного бюджета субсидий некоммерческим организациям, не 

являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в 
целях реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие 

малого и среднего предпринимательства

В соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 28 апреля 2023 года № 176-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 24 апреля 2023 года№ 272 
«О внесении изменений в требования к реализации мероприятий, 
осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых 
предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах 
Российской Федерации, направленных на достижение целей, показателей и 
результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, 
показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав 
национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы», и требования к 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, утвержденные приказом Минэкономразвития 
России от 26 марта 2021 г. № 142», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления из 
областного бюджета субсидий некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях 
реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и 
среднего предпринимательства, установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 октября 2012 года № 603-пп, 
следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 1 цифры «2025» заменить цифрами «2026»;



2

2) в абзаце втором подпункта 1 пункта 5 слова «и оплата работ (услуг)» 
заменить словами «и (или) оплата работ (услуг)»;

3) пункт 7 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) наличие письменного обязательства о размещении ежемесячно 

до пятого числа месяца, следующего за отчетным, на официальном сайте 
некоммерческой организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» сведения о сумме и количестве микрозаймов, выданных за 
отчетный период.»;

4) подпункт 3 пункта 8 признать утратившим силу;
5) в пункте 9:
абзац второй подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«наличие у руководителя либо руководителя и заместителя 

руководителя структурного подразделения некоммерческой организации 
гражданства Российской Федерации; высшего инженерного, финансового или 
экономического образования (наличие высшего профессионального 
(технического, инженерно-экономического) образования (обязательно для 
руководителя или заместителя руководителя); опыта работы на руководящих 
должностях не менее пяти лет или опыта работы в РЦИ или других 
организациях инновационно-производственной направленности не менее трех 
лет; опыта реализации технологических и инвестиционных проектов, в том 
числе проектов в сфере инжиниринга, инноваций, а также опыта работы с 
технологическим оборудованием; удостоверений, подтверждающих 
ежегодное прохождение повышения квалификации или стажировок, в том 
числе в сфере проектного управления, либо письменного обязательства о 
предоставлении в уполномоченный орган соответствующих удостоверений в 
году предоставления субсидии, составленного в свободной форме;»; 

в подпункте 4:
в абзаце втором слова «промышленных кластеров, промышленными 

предприятиями, региональной инфраструктурой поддержки инноваций, 
промышленности, инвестиций, центрами научно-технических разработок и 
малыми инновационными предприятиями при высших учебных заведениях» 
заменить словами «(органами управления) территориальных, в том числе 
промышленных кластеров, промышленными предприятиями, региональной 
инфраструктурой поддержки инноваций, промышленности, инвестиций, 
креативных индустрий, центрами научно-технических разработок и малыми 
инновационными предприятиями при высших учебных заведениях, иными 
объединениями и организациями»;

дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«наличие у руководителя либо руководителя и заместителя 

руководителя структурного подразделения некоммерческой организации 
гражданства Российской Федерации; высшего экономического, финансового 
образования и (или) образования в области управления (заместитель 
руководителя должен иметь высшее образование); опыта работы в области 
специализации территориальных кластеров в сфере инноваций не менее трех 
лет; удостоверения, подтверждающего ежегодное прохождение повышения



3

квалификации, в том числе в сфере проектного управления, либо письменного 
обязательства о предоставлении в уполномоченный орган соответствующего 
удостоверения в году предоставления субсидии, составленного в свободной 
форме.»;

6) пункт 14 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) письменное обязательство о размещении ежемесячно 

до пятого числа месяца, следующего за отчетным, на официальном сайте 
некоммерческой организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» сведения о сумме и количестве микрозаймов, выданных за 
отчетный период.»;

7) в пункте 16:
абзац второй подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«копии документов, подтверждающих наличие у руководителя либо 

руководителя и заместителя руководителя структурного подразделения 
некоммерческой организации гражданства Российской Федерации; высшего 
инженерного, финансового или экономического образования (наличие 
высшего профессионального (технического, инженерно-экономического) 
образования (обязательно для руководителя или заместителя руководителя); 
опыта работы на руководящих должностях не менее пяти лет или опыта 
работы в РЦИ или других организациях инновационно-производственной 
направленности не менее трех лет; опыта реализации технологических и 
инвестиционных проектов, в том числе проектов в сфере инжиниринга, 
инноваций, а также опыта работы с технологическим оборудованием; 
удостоверений, подтверждающих ежегодное прохождение повышения 
квалификации или стажировок, в том числе в сфере проектного управления, 
либо письменное обязательство некоммерческой организации о 
предоставлении в уполномоченный орган соответствующих удостоверений в 
году предоставления субсидии, составленное в свободной форме;»; 

в подпункте 4:
в абзаце втором слова «промышленных кластеров, промышленными 

предприятиями, региональной инфраструктурой поддержки инноваций, 
промышленности, инвестиций, центрами научно-технических разработок и 
малыми инновационными предприятиями при высших учебных заведениях» 
заменить словами «(органами управления) территориальных, в том числе 
промышленных кластеров, промышленными предприятиями, региональной 
инфраструктурой поддержки инноваций, промышленности, инвестиций, 
креативных индустрий, центрами научно-технических разработок и малыми 
инновационными предприятиями при высших учебных заведениях, иными 
объединениями и организациями»;

дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«копии документов, подтверждающих наличие у руководителя либо 

руководителя и заместителя руководителя структурного подразделения 
некоммерческой организации гражданства Российской Федерации; высшего 
экономического, финансового образования и (или) образования в области 
управления (заместитель руководителя должен иметь высшее образование);



4

опыта работы в области специализации территориальных кластеров в сфере 
инноваций не менее трех лет; удостоверения, подтверждающего ежегодное 
прохождение повышения квалификации, в том числе в сфере проектного 
управления, либо письменное обязательство некоммерческой организации о 
предоставлении в уполномоченный орган соответствующих удостоверений в 
году предоставления субсидии, составленное в свободной форме.»;

8) пункты 27, 271 изложить в следующей редакции:
«27. Остаток субсидии, не использованный победителем отбора в 

отчетном финансовом году, должен быть возвращен в доход областного 
бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации, за 
исключением случаев, предусмотренных абзацами вторым, третьим 
настоящего пункта.

Остаток субсидии, не использованный победителем отбора в отчетном 
финансовом году, может быть направлен на осуществление расходов, 
источником финансового обеспечения которых является указанный остаток 
субсидии, до 30 марта года, следующего за годом предоставления субсидии 
(при реализации мероприятия, указанного в абзаце третьем подпункта 1 
пункта 4 настоящего Порядка, а также в случае предоставления субсидии в 
четвертом квартале года предоставления субсидии -  до 31 декабря года, 
следующего за годом предоставления субсидии), в случае принятия 
уполномоченным органом соответствующего решения.

В случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат 
при реализации мероприятий, указанных в подпункте 4 пункта 4 настоящего 
Порядка, остаток субсидии, не использованный победителем отбора после 
истечения срока использования субсидии, установленного абзацем вторым 
пункта 261 настоящего Порядка, подлежит возврату победителем отбора в 
областной бюджет на основании письменного требования уполномоченного 
органа в течение 10 рабочих дней с момента получения такого требования.

271. В целях направления остатка субсидии на осуществление расходов, 
источником финансового обеспечения которых является указанный остаток 
субсидии, победитель отбора не позднее 20 января года, следующего за годом 
предоставления субсидии, направляет в уполномоченный орган письмо, 
содержащее следующую информацию по состоянию на 31 декабря отчетного 
года:

1) о неисполненных обязательствах победителя отбора, источником 
финансового обеспечения которых является остаток субсидии (далее -  
неисполненные обязательства), с приложением документов, подтверждающих 
наличие неисполненных обязательств (не применяется к остаткам субсидии, 
предоставляемой на финансовое обеспечение затрат при реализации 
мероприятия, указанного в абзаце третьем подпункта 1 
пункта 4 настоящего Порядка, а также предоставляемой в четвертом квартале 
года предоставления субсидии);

2) размер остатка субсидии с указанием сумм, в отношении которых 
подтверждается наличие потребности в направлении их на осуществление



5

расходов, источником финансового обеспечения которых является указанный 
остаток субсидии (далее -  потребность);

3) причины возникновения остатка субсидии.».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный иитериет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

